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DECIZIE

d\n 12 decembrie 2022
Nr.6/10

,rCu privire lu stnbilireu cotelor

concrete ule impozitului funciur Si

impozitului pe b un urile imobilisre

pentru anul 2023"

in conformitate cu Titlul VI din codul Fiscal ,aprobat prin Legea nr. 1163-XIII din

24.04,1997,Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul Fiscal nr' 1056-

XV din 16.06.2000,cu modificarile si co*p1.t6ri1e ulterioare,Legea nr' 181 din

25.07.2014 privind finanlele publice si responsabilitafli bugetar-fiscale' Legea cu

privire la datoria sectorurui prbli.,gurantiile de stat si recredirarea de stat nr. 419-xvl

din 22.12.2006,Legii privind aiministralia public6 local6 nr' 436-xu din

28.12.2006, art. 14 alin(2), lit. (n), i-.gii privinO nnanlele publice locale' nr' 397-XV

din 16.10.2003 , art.20, av\zul.o-iri.ide specialitate, consiliul local Ciuteqti'

DECIDE:

Cotele concrete
Obiectele imPunerii

Cotele ,on.r.GG itnpo'itul pe bunurile imobiliare

bunurile imobiliare evaluate de catre organele cadastrale in scopul

impozitarii

conform art.280 ai

ffiurile imobiliare 4919q1v:
mente si case de locuit

individualeterenuri @
Garage si terenuri care acestea sunt amPlqqglg

u f6r6 constructii

amplasate Pe ele

ffi cu constructii amplaste
e decit cea locativd

,uu ugri.old,inclusiv exceptin d. g.u*j * tl t:tt3u=tll: l:
care acestea sunt amplaste si loturile intovdr6qirilor

oomicole cu sau fbra constructii amplaste

Cotele concrete la im itul funciar



re organele cadastrale

(conform Anexei nr.1 la Legea pentru punerea in aplicare

Fiscal nr. 1056 diq 10'942!9Q-

in scopul impozitdrii
a titlului VI din Codul

l.50pentru grad ha

110 lei pentru tha

G**tiG cu destinatie agricola:
cele destinate1) Toate terenurile,altele decit

finelelor qi Pdqunilor
a)care au indici cadastrali

b)care nu au indici cadastrali

0,75 pentru grad ha

55 lei t ha

2)T.*trrile destinate fi netelor si pasunilor

a) care au indici eadastrali

b) care nu au indici cadastrali

115 lei pentru t ha30 Terenurile ocuPate de obiectele acvatice

iazuri,lacuri etc.)

I leu la 100 m2Tet=*tiG din intravilan,inclusiv:
1) Terenurile pe care sunt amplasate fondul de

locuinte,loturi de pe linga domiciliu(inclusiv

terenuriie atribuite de catrew autoritatile publice

localecaloturidepelingadomiciliusidistribuite
in extravilan din cauza insuficientei de terenurt

in intravilan(gradini) :

- In localitatile rurale;
10 lei la 100 m2ffi de catre autoritatea

administratiei publice locale ca loturi de pe linga

domiciliul si distribuite in extravilan din cau7l.

insuficientei de terenuri in intravilan 'neevaluate
Je catre organele cadastrale teritoriale conform

valorii estimate (gradini

-orase

Municipii,orase -rezilente . .

Tt.";G d.tti*t. *t*prinderilor agricole'alte

terenuri neevaluate de catre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate'
350 lei pentru t ha

estimate;

T.**tit" din extravilan,inclusiv:
1) Terenurile pe care sunt amplasate ,:ludili :l

constructii,carierele si paminturile distruse in

urma activitatii si productiei,neevaluate de catre

oreanele cadastrale teritoriale conform valorii

nstruc{iile 'casele 
de

locuit individuale,apartamentele si alete incdperi izolate,inclusiv ttt:11:l:.Y""r::Kf:
ffil'#'Ji:ff.ffi'#;;;'ri n.,.i mult,ramase nefinisate timp de 3 ani dupa inceputul

lucrarilor de construclie neevaluate de catrte organeie cadastrale tt,t::-o:ltflf?j:t31.
tucrarllor uc uurrDLrLrvFw rrvvYsrv 

llicare a titlului VI din Codul Fiscal nr.
(conform Anexei nt.2la Legea pentru punerea ln aJ

1056 din 16.06.2000)

p.ttt* .taOitit. si construcliile cu

auricold,garaj ele,construcliile amp

destina!ie
terenurile



I
0rl la sutd din valoarea

de bilan!
001 la sutd din costul

bunurilor imobiliare

t"t*it"r irt"v6r[qirilor pomicole,neevaluate de c6tre

organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate,inclusiv:
a)pentru persoanele juridice si fizice care desfasoard

activitate de intrePrinzator ;

b)pentru p.rroun.le fizice ,alte decit cele specificate la

lit. a)

0,15 din costul bunurilor
imobiliare

ffiobiliare,alte decit cele specificate in

pct.9 si pct.l l,neevaluate de catre organele cadastrale

ieritoriale conform valorii estimate,inclusiv:

a)pentru persoanele juridice si fizice care desfasoard

activitatea de catre intreprinzdtor;
b)persoanele fizice ,altele d.@

0,1 la sutd din valoarea

de bilan!
0,1 la sutd din costul

bunurilor imobiliare

Bunurile imobiliare cu destinatie locativd (apartamente

si case delocuit individuale)din localitatile rurale se

satbilesc dupa cum urrneaza:

pentru persoanele juridice si fizice Qare desfasoara

actiovitatea de catre intreprinzator;
a) b)persoanele fizice,altele decit cele specificate la

lit.a)
b) persoanele fizice,altele decit cele specificate la

I

Nota:Incazurir.alocuitelorsiac:nstructiilorprincipaleale
persoanel or frz\ce care nu derfusoura activ.itate de intrenriyu.,t ,i"1.:9:i1* :1 *:::",{:
proprietat. ,d.pur.ste 100 m2 inclusiv,cotele concrete satbilite ale impozitului pe bunurile

i-oUitiute se majoreaza in functie de suprafata totela ,dupa cum urmeaza:

- de la 100 la 150 m2 inclusiv -de 1,5 ori;

- de la 150 1a200 m2 inclusiv -de 2 oti;
- de Ia200la 300 m2 inclusiv - de 10 ori;

- peste 300 m2 - de 15 ori;
- construclia principal6 -construclia inregistrata cu drept de proprietate a

persoanei fizice ,eare are destinatia de locuinla si ne este antrenatd in activitatea

de intrePr\nzator.

2.

3.

vlgoare la data de 01.01.2023 cu aducerea ulterioar6 la

com. Ciuteqti - dlui

Maria

Valentina


